
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области №284 от 15.02.2022 г. "О
проекте решения Представительного Собрания района Курской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области», принятого

Решением Представительного Собрания № 7 от 07.12.2005 г.; о порядке учета предложений по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области», о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»"

  ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
 
РЕШЕНИЕ
 
от «15»  февраля 2022 г.  № 284
 
О проекте решения Представительного Собрания
района Курской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района 
«Глушковский район» Курской области», принятого Решением
Представительного Собрания  № 7 от 07.12.2005 г.;
о порядке учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области», о порядке участия граждан в обсуждении
проекта решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области»
 
В соответствии со  ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003г.                    № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 53 Устава
муниципального района «Глушковский  район» Курской области, на основании протеста прокуратуры
Глушковского района Курской области от 10.08.2020 г. №  95-2020, Представительное Собрание
Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
 
1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания Глушковского  района Курской
области о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский  район»
Курской области (далее по тексту решения и утверждаемых порядков – проект решения о внесении
изменений и дополнений в Устав) на обсуждение граждан, проживающих на территории
Глушковского района.
 
2. Опубликовать в установленном порядке текст проекта решения о внесении изменений и
дополнений в Устав для их обсуждения гражданами, проживающими на территории Глушковского
района, и представления предложений по нему.
 
3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Глушковского  района, с просьбой принять
активное участие в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внести
предложения по совершенствованию данного проекта.
 



4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Представительного
Собрания Глушковского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Глушковский   район» Курской области, приему и учету предложений по
нему (далее по тексту решения и утверждаемых порядков – комиссия).
 
5. Поручить комиссии:
5.1. обобщить и систематизировать предложения по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»;
5.2. обобщенные и систематизированные материалы предоставить Представительному Собранию
Глушковского района Курской области.
 
6. Утвердить прилагаемые:
                 - Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения   Представительного Собрания
Глушковского района Курской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»;
         - Порядок учета предложений  по проекту решения  Представительного Собрания Глушковского
района Курской области   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Глушковский район» Курской области.
 
7. Провести публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 14
марта 2022 года в 10.00 часов по адресу: Курская область, Глушковский район, п. Глушково, ул.
Советская 3, Администрация Глушковского района Курской области, большой зал.
 
8. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.
 
9. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Представительного
Собрания Глушковского района Курской области.
 
Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                                           Ф.И. Отрохов
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                      П.М. Золотарев
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания
  Глушковского района Курской области
                                                               от «____» __________2022 г.  № _____
 
 
 
СОСТАВ
комиссии по обсуждению проекта решения
«О внесении изменений и дополнений



в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области», приему и учету
предложений по нему
 
Ищенко И.М. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ №
1);
 
Пипко В.С. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ №
8);
 
Сукаленко А.Н. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ
№ 9).
 
Чудный Н.Л. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ №
14).
 
Варавкин В.А. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ
№ 12).
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания
  Глушковского района Курской области
                                                               от «____» __________2022 г.  № _____
 
 
ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГЛУШКОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
 



1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия
граждан в обсуждении опубликованного проекта   решения «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
2. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области начинается со дня официального обнародования
проекта решения   Представительного Собрания Глушковского района, которые обнародуется   не
позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания
Глушковского района вопроса о принятии решения   «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Глушковский район» Курской области».
         Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта решения.
           3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию п.
Глушково, ул. Советская,  3,  Администрация Глушковского  района Курской  области, тел. 2-16-89, 2-
18-54, 2-15-36.
           4. Обсуждение гражданами проекта решения  может проводиться также путем коллективных
обсуждений, проводимых в организациях Глушковского   района, органах местного самоуправления
Глушковского  района.
                 Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных
мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту   решения   «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
             5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не
позднее 17.00 часов последнего дня обсуждения.
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания
  Глушковского района Курской области
                                                               от «____» __________2022 г.  № _____
 
 
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский
район» Курской области»
 
                 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет
порядок учета предложений по опубликованному проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
                 2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Глушковский район» Курской области»   вносятся гражданами,
проживающими на территории Глушковского района, как от индивидуальных авторов, так и
коллективные.
3. Предложения решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Глушковский район» Курской области» вносятся в комиссию п. Глушково, ул. Советская, 3,
Администрация Глушковского района Курской  области  в письменном виде и рассматриваются ею  в
соответствии с настоящим Порядком.



4. Предложения по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»   вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его
официального обнародования.
5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.
6. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»,   внесенные с нарушением положений и сроков,
установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.
7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения
готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе
со своим мотивированным заключением комиссия направляет в Представительное Собрание
Глушковского  района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.
8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений
авторов их представителей, а также специалистов.
 
ПРОЕКТ
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 
 
от «____» __________ 2022 г. № _____
 
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района
«Глушковский район» Курской области»
 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального района
«Глушковский район» Курской области, принятого решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области от 07 декабря 2005 года № 7 (с последующими изменениями и
дополнениями) (далее – Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17
Федерального закона от 06 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и
дополнениями),   абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава муниципального района Представительное
Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального района следующие изменения и дополнения:
1) часть 3 статьи 6 «Муниципальные нормативные правовые акты Глушковского района» изложить в
следующей редакции:
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека
и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальный район «Глушковский район» Курской области, а также соглашения, заключаемые
между органами местного  самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования).
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между
органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете
«Родные просторы», и (или) в Информационном вестнике Глушковского района, распространяемых в
Глушковском районе, и в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте
муниципального образования «Глушковский район» Курской области (по адресу:
http://glush.rkursk.ru/).
 

http://glush.rkursk.ru/


 
2) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Глушковского района»:
а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Глушковского района за
границами городских и сельских населенных пунктов;
б) дополнить пунктами 18.1 и 18.2 следующего содержания:
«18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе
участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений
Глушковского района, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и
утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных
пунктов сельских поселений Глушковского района;
18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях
населенных пунктов сельских поселений Глушковского района;»;
в) в пункте 36 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании
искусственного земельного участка» исключить;
3) в части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не
отнесенных к вопросам местного значения Глушковского района»:
а) в пункте 15 слова «токсического опьянения.» заменить словами «токсического опьянения;»;
б) дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) создание муниципальной пожарной охраны.»;
4) часть 5 статьи 19 «Глава Глушковского района Курской области» необходимо изложить в
следующей редакции:
«5. Глава Глушковского района Курской области не может быть депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом
законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные
должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава Глушковского района Курской области не может одновременно исполнять полномочия депутата
Представительного Собрания Глушковского района Курской области, за исключением случаев,
установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
5) в статье 25 «Статус депутата Представительного Собрания Глушковского района Курской
области»:
а) в пункте 4 части 6.2. слова «, выборном органе местного самоуправления» исключить;
б) в части 6.3. слова «, члену выборного органа местного самоуправления» исключить;
6) часть 3 статьи 33.1. «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:
«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».».
7) Статью 33.2, 33.3  изложить в следующих редакциях:
«Статья 33.2. Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области
1. Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области – Контрольно-счетный орган
муниципального района «Глушковский район» Курской области (далее – Контрольно-счетный орган
Глушковского района Курской области) является постоянно действующим органом внешнего
муниципального финансового контроля и образуется Представительным Собранием Глушковского
района Курской области.
Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области подотчетен Представительному
Собранию Глушковского района Курской области, обладает организационной и функциональной
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
2. Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области обладает правами юридического
лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления
управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в



соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 №  129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области имеет гербовую печать и бланки со
своим наименованием и с изображением герба муниципального района «Глушковский район» Курской
области.
3. Состав и порядок деятельности Контрольно-счетного органа Глушковского района Курской области
устанавливаются решением Представительного Собрания Глушковского района Курской области в
соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №  6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований».
4. Информация о проведенных Контрольно-счетным органом Глушковского района Курской области
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении
нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и
мерах, подлежит официальному опубликованию в газете «Родные просторы» и (или) в
Информационном вестнике Глушковского района Курской области  и размещению на своем
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Органы местного самоуправления Глушковского района, муниципальные органы, организации, в
отношении которых Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области вправе
осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица в установленные
законами Курской области сроки обязаны представлять в Контрольно-счетный орган Глушковского
района Курской области по ее запросам информацию, документы и материалы, необходимые для
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Порядок направления Контрольно-счетным органом Глушковского района Курской области запросов,
указанных в абзаце 1 части 5 настоящей статьи, определяется законами Курской области или
муниципальными нормативными правовыми актами и  Регламентом Контрольно-счетного органа
Глушковского района Курской области.»
Статья 33.3 «Полномочия Контрольно-счетного органа Глушковского района Курской
области»
1. К основным полномочиям Контрольно-счетного органа Глушковского района Курской области
относятся:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств
местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения
такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права
на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных
кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления
муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими
способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств
Глушковского района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению
доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Глушковском районе, в том числе подготовка
предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию
бюджетного законодательства Российской Федерации;



9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного
бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе
исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий в Представительное Собрание Глушковского района Курской области и Главе
Глушковского района Курской области;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического
развития Глушковского района, предусмотренных документами стратегического планирования
Глушковского района, в пределах компетенции Контрольно-счетного органа Глушковского района
Курской области;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные
федеральными законами, законами Курской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми
актами Представительного Собрания Глушковского района Курской области.
2. Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области, помимо полномочий,
предусмотренных частью 1 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью,
результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Глушковского
района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Глушковского района.».
 
2. Главе Глушковского района Курской области представить настоящее Решение в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным
законом порядке.
 
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Родные просторы» после его государственной
регистрации.
 
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Родные
просторы» после его государственной регистрации, за исключением части 2, которая вступает в силу
со дня подписания настоящего решения.
 
Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                               Ф.И. Отрохов
 
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                            П.М. Золотарев


